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PRVO PRIVREMENO IZVJEŠĆE 

O REALIZACIJI PROGRAMA AKTIVNOSTI U PROVEDBI POSEBNIH MJERA 

ZAŠTITE OD POŽARA OD INTERESA ZA REPUBLIKU HRVATSKU U 2014. GODINI 
 

Vlada Republike Hrvatske donijela je Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2014. godini (u daljnjem tekstu: Program 
aktivnosti) na sjednici održanoj 13. veljače 2014. godine („Narodne novine“, broj 23/2014.). 

Na temelju točke 53. Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 
interesa za Republiku Hrvatsku u 2014. godini, Državna uprava za zaštitu i spašavanje podnosi 
Vladi Republike Hrvatske Prvo privremeno izvješće o realizaciji Programa aktivnosti u provedbi 
posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2014. godini. 

U ovom Prvom privremenom izvješću prikazan je osvrt na trenutno stanje i provedbu 
točaka Programa aktivnosti, sukladno zadaćama i rokovima.  

Prvo privremeno izvješće temelji se na pisanim izvješćima svih izvršitelja i sudjelovatelja 
koji su uključeni u realizaciju zadaća Programa aktivnosti. 

 UVOD 

Ministarstvo unutarnjih poslova i Državna uprava za zaštitu i spašavanje zaduženi su za 
koordinaciju, praćenje, usklađivanje i usmjeravanje aktivnosti svih subjekata provedbe zadaća 
Programa aktivnosti. Na taj način su povezani operativni, organizacijski i zapovjedni segmenti 
sustava zaštite i spašavanja, a u suradnji s inspekcijskim službama drugih ministarstava pojačani 
su nadzori provedbe zadaća Programa aktivnosti.  

Sukladno tome, olakšano je praćenje i koordinacija aktivnosti u pripremi i provedbi 
zadaća iz ovogodišnjega Programa aktivnosti, prikupljanje i obrada podataka te izvješćivanje. 

Sukladno obvezi iz točke 11. Programa aktivnosti, Državna uprava za zaštitu i spašavanje 
organizirala je i održala radni sastanak sa svim izvršiteljima zadaća. Na sastanku su svi izvršitelji  
podnijeli izvješća o tijeku provedbe zadaća iz njihove nadležnosti i istaknuli spremnost za 
izvršenje propisanih zadaća u zadanim rokovima. 

Osim ovoga zajedničkog sastanka Državna uprava za zaštitu i spašavanje održala je 
tijekom godine niz pojedinačnih sastanaka sa svakim od izvršitelja točaka iz njihove nadležnosti, 
kao i stožerima zaštite i spašavanja po područnim uredima u cilju učinkovite provedbe 
preventivnih i operativnih mjera zaštite od požara. 

Naglašavamo da je za provođenje zadaća ovogodišnjeg Programa aktivnosti u Državnom 
proračunu predviđen iznos financijskih sredstava od 26.859.500,00  kuna.  
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PREGLED PROVEDBE ZADAĆA PROGRAMA AKTIVNOSTI  

U daljnjem tekstu naglašavamo neke od aktivnosti značajnijih izvršitelja - Državne 
uprave za zaštitu i spašavanje, Ministarstva obrane, Ministarstva unutarnjih poslova i Hrvatske 
vatrogasne zajednice. 

I. DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

1. Temeljem točke 15. Programa aktivnosti, ažuriran je Državni plan angažiranja vatrogasnih 
snaga i snaga koje sudjeluju u gašenju požara i to sljedeći dokumenti: odluka glavnog 
vatrogasnog zapovjednika o imenovanjima operativnih vatrogasnih zapovjedništava, Uputa o 
načinu rada Vatrogasnog operativnog središta, Uputa o načinu rada županijskih vatrogasnih 
zapovjednika i županijskih Vatrogasnih operativnih centara i Uputa o načinu komunikacije 
između zračnih i zemaljskih snaga te je isti dostavljen svim subjektima koji ga provode. 

2. Temeljem točke 38. Programa aktivnosti, ažurirane su Procjene i Planovi zaštite od požara za 
područja gdje će biti ustrojene sezonske interventne vatrogasne postrojbe: poluotok Pelješac i 
otoci Korčula,  Vis, Šolta, Lastovo, Dugi Otok, Brač i Hvar. Temeljem točke 38. izrađen je 
Plan dislokacije vatrogasnih snaga i tehnike koja će se iz kontinentalnog dijela Republike 
Hrvatske dislocirati na područje cijelog priobalja. Dislokacija vatrogasnih snaga započet će 
krajem mjeseca lipnja i trajat će do opoziva, ovisno o vremenskim uvjetima. Dislokacija će se 
obavljati na požarno ugroženijim područja na priobalju (15 lokacija), pri čemu će se osigurati 
nužni uvjeti za prihvat gasitelja i vozila. Na slici 1 vidljiv je pregled lokacija na priobalju na 
koja će se planski dislocirati vatrogasne snage iz kontinentalnog dijela Republike Hrvatske. 

 

 

               Slika 1: lokacije dislociranih vatrogasnih snaga 
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3. Temeljem točke 41. Programa aktivnosti, proveden je dodatni program osposobljavanja za 
gašenje šumskih požara. Program je obuhvatio trenažu i osposobljavanje u radu s helikopterom 
i tjelesnu provjeru. Državna uprava za zaštitu i spašavanje je u vremenu od 10. veljače do 27. 
ožujka 2014. godine provela provjeru tjelesnih sposobnosti, visinsku provjeru i smotru 
pripadnika dopunskih snaga Državne vatrogasne intervencijske postrojbe (DVIP) iz sastava 
javnih vatrogasnih postrojbi (JVP) kontinentalnog i priobalnog djela RH. Provjeri i smotri 
pristupilo je 410 pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz 30 JVP-a, kontinentalnog djela RH. 
Provjeri i smotri pristupilo je 336 pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz 30 JVP-a, priobalnog 
djela RH. Tijekom mjeseca travnja i svibnja, provedeno je uvježbavanje 689 pripadnika 
dopunskih snaga DVIP-a iz sastava JVP u radu s helikopterom. Isto tako, provedeno je 
osposobljavanje za desantiranje i gašenje šumskih požara za dodatnih 50 pripadnika dopunskih 
snaga DVIP-a iz sastava JVP te osposobljavanje 250 pripadnika DVD-a za gašenje šumskih 
požara i prijevoz helikopterom. Nakon provedenog osposobljavanja na raspolaganju je ukupno 
839 aktivnih pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz sastava 60 JVP-a. Tijekom mjeseca  
travnja, a u suradnji sa pilotima zrakoplova Canadair i helikoptera, provedena je edukacija 202 
vatrogasnih zapovjednika za navođenje zrakoplova tijekom intervencije. Nadalje provedeno je i 
osposobljavanje za gašenje požara raslinja (u Učilištu vatrogastva i zaštite i spašavanja) za 29 
časnika i dočasnika Oružanih snaga RH.                                                                                                                                                                                                                                                    

4. U tijeku je postupak provedbe zapošljavanja dodatnog broja sezonskih vatrogasaca (točka 37. 
Programa aktivnosti). Planirano je upošljavanje do 1.110 sezonskih vatrogasaca čiji će 
angažman započeti ovisno o vremenskim uvjetima i požarnim opasnostima. 

5. Sukladno odredbama iz točke 9. Programa aktivnosti (prioriteti razminiranja) obavljeno je 
utvrđivanje prioriteta razminiranja na ugroženim područjima. U suradnji s Hrvatskim centrom 
za razminiranje, vatrogasnim zajednicama županija i ostalim subjektima je omogućen on-line 
uvid u karte minski sumnjivih područja. Hrvatski centar za razminiranje je izradio Plan 
humanitarnog razminiranja za 2014. godinu te sukladno istom obavlja prioritetno razminiranje 
područja bitnog za provedbu zaštite od požara.  

6. Sukladno sklopljenim međudržavnim Sporazumima o međusobnoj ispomoći kod velikih 
nesreća (točka 40. Programa aktivnosti), obavljaju se kontakti s Bosnom i Hercegovinom, 
Crnom Gorom i Slovenijom. S Bosnom i Hercegovinom te Crnom Gorom postoji potpisan 
standardni operativni postupak oko nesmetanog prijelaza državnih granica zemaljskih i zračnih 
snaga kod velikih požara na graničnom području. 

7. Temeljem točke 8. Programa aktivnosti, bila je predviđena zajednička vatrogasna vježba koja 
se trebala održati 21. svibnja 2013. godine u zadarskoj županiji, međutim vježba je odgođena, 
obzirom da su pripadnici Državne vatrogasne intervencijske postrojbe i javnih vatrogasnih 
postrojbi bili angažirani na intervencijama na poplavljenim područjima u Slavoniji i Bosni i 
Hercegovini.  

8. Sukladno točki 29. Programa aktivnosti nastavljena je suradnja s Državnim 
hidrometeorološkim zavodom koji će Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje dostavljati 
indekse opasnosti od šumskih požara, vremenske prognoze i analize vremenskih stanja. Svi 
prognostički produkti dostupni su i preko web aplikacija za potrebe Državne uprave za zaštitu i 
spašavanje i Ministarstva obrane. U razvojnom dijelu Državni hidrometeorološki zavod 
nastavlja rad na prilagodbi i poboljšanju postojećih te razvoju i primjeni novih metoda 
izračunavanja indeksa opasnosti. 
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II. MINISTARSTVO OBRANE 

1. U skladu s obvezama iz točke 8. Programa aktivnosti, Zapovjedno operativno središte Glavnog 
stožera Oružanih snaga Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: ZOS) u suradnji s Državnom 
upravom za zaštitu i spašavanje, Ministarstvom unutarnjih poslova i Hrvatskom vatrogasnom 
zajednicom izradilo je Elaborat protupožarne vježbe ''Florijan 2014''. Također su provedeni  
redoviti koordinacijski sastanci s predstavnicima Državne uprave za zaštitu i spašavanje.  

2. U svezi s točkom 10. Programa aktivnosti i odredbama Zakona o zračnom prometu s 
operaterima zračnih luka i zračnih pristaništa utvrđeni su uvjeti i način korištenja usluga i 
prostora za avione i helikoptere koji se koriste u akcijama gašenja požara.  

3. U svezi s točkom 18. Programa aktivnosti, Oružane snage Republike Hrvatske organizirale su 
odgovarajuću zaštitu od požara unutar svojih prostora.  

4. U skladu s točkom 26. Programa aktivnosti koja se odnosi na kontinuirano uvođenje novih 
metoda, tehnika i tehnologija za gašenje požara i protupožarnu zaštitu u tijeku je proces 
uvođenja u uporabu  protupožarnog uređaja Bamby Bucket. 

5. U skladu s obvezama iz točke 32. Programa aktivnosti, izrađen je i u postupku odobrenja 
Operativni plan korištenja i pomoći Oružanih snaga Republike Hrvatske u zaštiti kod požara 
otvorenog prostora u 2014. godini. Protupožarne snage sastavljene su od snaga Hrvatskog 
ratnog zrakoplovstva i protuzračne obrane, snaga Hrvatske kopnene vojske i snaga Hrvatske 
ratne mornarice. Angažiranje protupožarnih snaga provodit će se preko ZOS-a, a snage su u 
spremnosti za angažiranje u okviru posebnih mjera zaštite od požara od 1. lipnja do 31. rujna 
2014.  

6. U skladu s obvezama iz točke 34. Programa aktivnosti, za potrebe žurnog prebacivanja teške 
građevinske mehanizacije s kopna na otoke i obratno, za eventualnu žurnu izradu prosjeka i 
probijanja protupožarnih putova radi zaustavljanja širenja šumskih požara potporu će pružit PP 
namjenski organizirane snage HRM-a s odgovarajućim sredstvima i osposobljenim i 
uvježbanim osobljem. 

7. U skladu s obvezama iz točke 41. Programa aktivnosti, Oružane snage RH pružaju potporu 
provedbi obuke pripadnika vatrogasnih postrojbi i Hrvatske gorske službe spašavanja u skladu 
s „Planom provedbe helikopterske obuke za pripadnike vatrogasnih postrojbi i Hrvatske gorske 
službe spašavanja u 2014.“.  Isto tako, od 12. do 19. svibnja 2014. godine, provedeno je  
osposobljavanje 29 pripadnika Oružanih snaga RH na Učilištu vatrogastva, zaštite i spašavanja 
(DUZS).  

8. U skladu s obvezama iz točke 43. Programa aktivnosti, Oružane snage RH planirale su i 
provode potrebno specijalističko osposobljavanje protupožarne zrakoplovne skupine s 
dovoljnim brojem posada (letačko osoblje) i osoblja za opsluživanje (tehničko osoblje) 
protupožarnih zrakoplova (Canadair CL- 415 i Air tractor AT 802A/F i helikoptera Mi-8 
MTV1) za gašenje šumskih požara. Također je provedena obuka vatrogasnih časnika za 
navođenje zrakoplova na požarištu. 

9. U skladu s obvezama iz točke 44. Programa aktivnosti, tijekom ljetne protupožarne sezone 
Oružane snage RH osigurat će potreban broj aviona i helikoptera te dovoljan broj osposobljenih 
posada s odgovarajućim letačko-tehničkim osobljem. Okvirni broj zrakoplova je šest aviona 
tipa ''Canadair'' CL-415, pet izviđačko–navalnih aviona tipa Air Tractor AT-802 A/F i dva 
helikoptera tipa Mi-8 MTV1 za gašenje, prijevoz, potrage i desantiranje. Do 15. srpnja 2014. 
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godine protupožarne snage HRZ-a i PZO-a imale su 7 intervencija protupožarnim 
zrakoplovima na požarištima. Pri tome je ostvareno 270 letova i 32:20 sati naleta te je 
potrošeno 21257 litara goriva i izbačeno 1263 tona vode.  

10. U skladu s obvezama iz točke 45. Programa aktivnosti, kontinuirano se prati stanje i korištenje 
resursa zrakoplova tipa Canadair CL-415 i Air Tractor AT-802A/F i helikoptera Mi-8 MTV1 te 
poduzimaju odgovarajuće aktivnosti radi pravodobnog servisiranja, nabavke potrebnih 
rezervnih dijelova, alata, opreme, goriva, maziva i zaštitnih sredstava.  

11. U skladu s obvezama iz točke 50. Programa aktivnosti, za koordinatora Programa aktivnosti 
ispred Ministarstva obrane određen je brigadni general Ivan Jurić, zapovjednik ZOS-a. Za 
provedbu aktivnosti u protupožarnoj sezoni u 2014. godini u Državnom proračunu Republike 
Hrvatske za 2014. godinu u okviru Proračuna Ministarstva obrane (Program 7, aktivnost 71A) 
odobrena su financijska sredstva u iznosu od 74. 062. 000,00 kuna što bi trebalo biti dostatno 
za provođenje svih aktivnosti planiranih Operativnim planom korištenja i pomoći Oružanih 
snaga Republike Hrvatske u zaštiti kod požara otvorenog prostora u 2014. godini i Planom 
održavanja protupožarnih zrakoplova u 2014. godini. Uz učinkovitu i stručnu pripremu, vrlo 
dobru organizaciju poslova, pravodobno i učinkovito praćenje svih stavki raspoloživih 
materijalnih i financijskih resursa te uz vrlo dobru suradnju i koordinaciju sa snagama Državne 
uprave za zaštitu i spašavanje i Hrvatske vatrogasne zajednice, Oružane snage Republike 
Hrvatske uspješno su provele sve zadaće u pripremi za provedbu protupožarne sezone u 2014. 
godini.  

III. MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA 

Programom aktivnosti utvrđene su konkretne zadaće, rokovi izvršenja te rokovi i način 
izvješćivanja koje se odnose na inspekcijske službe zaštite od požara i eksploziva Sektora za 
inspekcijske poslove MUP-a u sjedištu, kao i Inspektorate unutarnjih poslova policijskih uprava. 
Stoga je Uprava za upravne i inspekcijske poslove raspisom od 18. ožujka 2014. godine 
dostavila Inspektoratima unutarnjih poslova svih policijskih uprava Razradu zadaća koje su 
dužni u okviru svog djelokruga i nadležnosti poduzeti u provedbi pojedinih točaka Programa 
aktivnosti. 

1. Temeljem zadaća iz točke 1. Programa aktivnosti, Ministarstvo unutarnjih poslova je utvrdilo 
da od ukupno 577 jedinica lokalne i područne samouprave (20 županija, Grad Zagreb, 127 
grada i 429 općina) sljedeće nisu izradile ili nemaju usvojen plan zaštite od požara tijekom u 
2014. godini: 1 županija (Bjelovarsko-bilogorska) i 10 općina (Luka, Sućuraj, Tisno, Unešić, 
Promina, Ervenik, Berek, Štefanje, Velika Pisanica i Zrinski Topolovac. Sljedeći gradovi i 
općine izradili su i usvojili planove zaštite od požara ali su donijete odluke upravnih tijela 
pojedinih jedinica lokalne i područne samouprave za izradu novih procjena ugroženosti od 
požara i planova zaštite od požara, čija  je izrada u tijeku. To je 6 gradova (Kaštela, Stari 
Grad, Supetar, Trilj, Vrlika i Mursko Središće) i 17 općina (Dicmo, Dugi Rat, Dugopolje, 
Jelsa, Muć, Podstrana, Zadvarje, Štefanje, Karlobag, Gornji Mihaljevec, Donja Dubrava, 
Kotoriba, Nedelišće, Selnica, Strahoninec, Sveti Juraj na Bregu, Sveti Martin na Muri. 
Točkom 1. Programa aktivnosti propisano je da su jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koje nisu usvojile Plan zaštite od požara dužne nadležnom ministarstvu i 
Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje - Sektoru za vatrogastvo dostaviti pisano očitovanje o 
neizvršenju ove zakonske obveze. Ovom prilikom napominjemo da ovo Ministarstvo nije 
zaprimilo propisana očitovanja. Inspekcija zaštite od požara je prilikom obavljanja nadzornih 
pregleda općina koje nisu izradile ili nemaju usvojen plan zaštite od požara poduzela 
određene radnje u smislu naređivanja mjere s zadanim rokom, podnošenja optužnog 
prijedloga ili prekršajnog naloga.  
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2. Vezano za točku 2. Programa aktivnosti, od jedinica lokalne samouprave, općine Dicmo, 
Muć, Bebrina, Brodski Stupnik, Bukovlje, Cernik, Davor, Donji Andrijevci, Dragalić, Garčin, 
Gornji Bogičevci, Gundinci, Klakar, Nova Kapela, Okučani, Oprisavci, Rešetari, Sibinj, 
Sikirevci, Slavonski Šamac, Stara Gradiška, Staro Petrovo Selo, Velika Kopanica, Vrbje, 
Vrpolje i gradovi Nova Gradiška i Slavonski Brod nisu propisale potrebne agrotehničke mjere 
kao i mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina u dijelu koji se odnosi na zaštitu 
od požara, sukladno članku 12. Zakona o poljoprivrednom zemljištu, a kod gradova Opatija i 
Kastav tj. općina Mošćenička Draga, Matulji, Lovran i Viškovo nije još obavljen pregled iz 
objektivnih razloga. 

3. Vezano za točke 17. – 23. Programa aktivnosti, Inspektorati unutarnjih poslova policijskih 
uprava prema planovima i u suradnji s nadležnim inspekcijama drugih tijela državne uprave 
uključili su se u inspekcijski nadzor protupožarnih šumskih prometnica i prosjeka s 
elementima šumskih cesta kroz posebno ugrožene šume, željezničkih pruga koje prolaze kroz 
područja velikog i vrlo velikog stupnja ugroženosti od požara, javnih cesta državnog značaja i 
objekata na tim cestama, kao i onih područja na kojima su prethodnih godina nastajali požari 
koji su ometali odvijanje cestovnog prometa, kao i cestovnih pravaca od lokalnog značaja koji 
su tijekom turističke sezone pojačano opterećeni prometom (prilazi hotelskim naseljima, 
autokampovima, javnim garažama, kulturno povijesnim lokalitetima i drugim objektima u 
kojima boravi ili se okuplja veći broj gostiju ili turista), nacionalnih parkova, parkova prirode 
i drugih zaštićenih šumskih površina, odlagališta otpada i „divljih“ odlagališta, osobito na 
području priobalja (statistički pokazatelji dani su u Tablici 1).  

4. Vezano uz točku 24. Programa aktivnosti , Inspektorati unutarnjih poslova policijskih uprava 
za potrebe planiranja, organiziranja i obavljanja pojačanog nadzora nad provedbom mjera 
zaštite od požara i tehnoloških eksplozija sačinili su popis građevina i prostora koji 
predstavljaju poseban gospodarski, poljoprivredni, turistički ili interes za zaštitu prirode i 
okoliša, a vezani su uz nadolazeću turističku i žetvenu sezonu, kao i plan inspekcijskog 
nadzora, te ih dostavili Sektoru za inspekcijske poslove u sjedištu. Za sve subjekte po popisu 
utvrđen je redoslijed prioriteta po značaju odnosno riziku od nastanka požara i mogućim 
posljedicama u slučaju požara. Prioritet je dan objektima i prostorima u kojima boravi ili se 
okuplja velik broj ljudi odnosno gostiju ili turista i prostorima koji predstavljaju interes za 
zaštitu prirode i okoliš.  

5. Vezano uz točku 25. Programa aktivnosti, Inspektorati unutarnjih poslova policijskih uprava u 
obavljanju pojačanog inspekcijskog nadzora nad provedbom odredbi Zakona o zaštiti od 
požara, Zakona o zapaljivim tekućinama i Zakona o eksplozivnim tvarima i drugih propisa i 
odluka kojima su propisane mjere zaštite od požara i eksploziva, u slučaju povrede njihovih 
odredbi poduzimaju zakonom propisane mjere i podnose optužne prijedloge i prekršajne 
naloge, sve u svrhu pravodobnog i dosljednog kažnjavanja subjekata koji ne provode mjere 
zaštite od požara (statistički pokazatelji prikazani su u Tablici 1).    

6. Vezano za točku 38. Programa aktivnosti, Sektor za inspekcijske poslove u sjedištu dogovorio 
je način suradnje s Državnom upravom za zaštitu i spašavanje oko obveze ažuriranja 
prošlogodišnjih Operativnih planova zaštite od požara za otoke Korčulu, Hvar, Brač, Lastovo, 
Vis, Dugi Otok, Šoltu i poluotok Pelješac, tako da se svi ažurirani planovi dostave nadležnim 
policijskim upravama i Sektoru u sjedištu. 
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Tablica 1: izvješće o izvršenim inspekcijskim nadzorima (stanje 19. svibnja 2014. godine) 
      (OP – optužni prijedlog,  N – prekršajni nalozi)  
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i Prekršajne prijave 

pravne odgovorne fizičke 

OP N OP N OP N 

1.  Hoteli 47 1 16 9  1  1   

2.  Moteli 3          

3.  Turistička naselja           

4.  Autokampovi 2   1       

5.  Marine 11          

6.  Disko-klubovi 49 2 18   1  1   

7.  Ostali ugostiteljski objekti 32 4 18 6       

8.  Bolnice 27 9 30 7  2  2   

9.  Benzinske postaje 149 21 95 11  6  6  1 

10.  

Pravne osobe u kojima se 
obavlja utovar opasnih tvari u 
motorna vozila, pretaču 
zapaljive tekućine i plinovi 

100 4 7 2 2 1 1 1  

 

11.  
Pravne osobe koje se bave 
proizvodnjom, prometom i 
korištenjem eksplozivnih tvari 

156 7 9 1  2  2  
 

12.  Prodavaonice oružja i streljiva 32          

13.  JP Hrvatske šume (šumarije) 45 8 31 3       

14.  Nacionalni parkovi 3          

15.  Parkovi prirode 4 1 1        

16.  Ostali zaštićeni objekti prirode 9          

17.  
Trase elektroenergetskih 
vodova s pripadajućim 
elektro-energetskim objektima 

32 1 6       
 

18.  Željezničke pruge 11 4 24 1       

19.  Glavni cestovni pravci 20          

20.  Odlagališta komunalnog 
otpada 132 8 29        
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21.  Ostale građevine i prostori 359 49 278 87 5 12 4 9   

22.  Jedinice područne samouprave 
(županije) 13 3 5 1       

23.  Jedinice lokalne samouprave 
(gradovi) 56 18 28 7    1   

24.  Jedinice lokalne samouprave 
(općine) 162 24 58 23  3  4   

25.  Protupropisno spaljivanje na 
otvorenom prostoru         11 14 

UKUPNO: 1454 164 653 159 7 28 5 27 11 15 
                                                                            

IV. HRVATSKA VATROGASNA ZAJEDNICA 

1. Sukladno odredbama točke 7. Programa aktivnosti , izrađen je Plan za izvanredno angažiranje 
dobrovoljnih vatrogasaca i tehnike koji će se angažirati po zapovjedi glavnog vatrogasnog 
zapovjednika. Vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba provele su smotre i potvrdile 
spremnost predloženih vatrogasnih vozila, uređaja, opreme, sredstava i vatrogasaca koji su 
navedeni u Planu. 

2. Uz navedeno, Hrvatska vatrogasna zajednica izvršila je nabavu 155 kompleta osobne zaštitne 
opreme za gašenje požara na otvorenom prostoru, koji će se u narednom razdoblju rasporediti u 
vatrogasne postrojbe. Vezano za promidžbu zaštite od požara, tiskana je brošura „Kako 
spriječiti nesreće“ u 20 000 primjeraka. 

V. OSTALI SUBJEKTI PROGRAMA AKTIVNOSTI 

Vezano za izvješća drugih izvršitelja zadaća i sudjelovatelja Programa aktivnosti, 
potrebno je naglasiti da su zadaće Programa aktivnosti provedene u zadanim rokovima. Obzirom 
na zadaće HŽ Infrastruktura d.o.o., HŽ Cargo d.o.o. i HŽ Putnički prijevoz d.o.o. i održavanje 
pružnog pojasa donesen je Plan i program posebnih mjera zaštite od požara u cilju prevencije 
nastanka požara (ograničenja brzine vlakova, probe kočionih sustava, procedure posada vlakova) 
kao i Plan čišćenja pružnog pojasa sa rokovima.  

Hrvatske ceste d.o.o. je izradile su  Godišnji plan čišćenja cestovnog pojasa državnih 
cesta od lakozapaljivih  tvari, odnosno onih tvari koje mogu izazvati požar ili omogućiti/olakšati 
njegovo širenje te Izvješće o provedbi pripremnih i drugih aktivnosti. 

Ministarstvo poljoprivrede naložilo je inspektorima (šumarskim i poljoprivrednim) 
obvezu pojačanog nadzora provođenja mjera zaštite od požara.  

Hrvatske šume d.o.o. izradile su planove motrenja, čuvanja i ophodnje te propisali mjere 
zaštite. Nadalje, provode se planovi promidžbe u svrhu provedbe prevencijskih mjera i 
postavljeni su plakati upozorenja o opasnostima od požara. Kontinuirano se provodi izgradnja 
motrionica i prosjeka s elementima šumskih cesta. 

Ministarstvo zaštite okoliša i Ministarstvo gospodarstva nisu dostavili izvješća o 
provedbi zadaća iz svoje nadležnosti. 
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VI. PREGLED PODATAKA O POŽARIMA 

 Statistički podaci se odnose na požare raslinja na priobalnom i kraškom području. 
Podaci iz evidencije Državne uprave za zaštitu i spašavanje analiziraju odnos broja i veličine 
opožarene površine te indeksa opožarene površine između  2014. i 2013. godine te između 2014. 
godine i višegodišnjeg prosjeka (2006. – 2013.) za razdoblje 01. siječanj – 23. svibanj svake 
promatrane godine.  

Tablica 2:  Pokazatelji broja požara raslinja na priobalnom i kraškom području za 2014. godinu 
i usporedba s prosjekom 2006. – 2013. godina te usporedba sa proteklom godinom 

 

Požari otvorenog prostora 

PRIOBALNO I KRAŠKO PODRUČJE 

prosjek 

2006-2013. 
2013. 2014. 

2014./ 

prosjek 
2014./ 
2013. 

Broj požara 941 244 381 -59,50 % +56,15% 

Izgorjela površina ukupno u ha: 7699 473 1204 -84,36 % +154,54% 

Indeks opožarene površine (IOP, ha/požar): 8,18 1,94 3,16 -61,39 % +63,02% 

Iz analitičkih podataka prikazanih u tablici 2, razvidno je smanjenje broja požara i 
opožarene površine za promatrano razdoblje u 2014. godine u odnosu na prosječne vrijednosti 
prethodnog razdoblja (2006.-2013.). U promatranom razdoblju 2014. godine (u odnosu na 
prosjek 2006. – 2013.  istog razdoblja) smanjen je broj požara za 59,50 %, izgorjela površina je 
manja za 84,36 %, pa je i indeks opožarene površine (IOP) manji za 61,39 %. Najveći uzrok 
smanjenja broja požara i opožarene površine je u određenom periodu koji je obilovao oborinama 
većim od prosjeka, što je rezultiralo i većoj vlažnosti vegetacije i smanjenju indeksa opasnosti za 
nastanak i širenje šumskih požara, ali ipak nešto manje nego u 2013. godini. U odnosu na 2013. 
godini primjetno je osjetno povećanje kako broja požara (za 56,15%), opožarene površine 
(154,54%) i indeksa IOP (63,02%). Navedeno je i razumljivo jer je u promatranom periodu u 
2013. godini zabilježeno najmanji broj požara i opožarene površine od 2006. godine. Odnos 
broja požara, opožarene površine i indeksa opožarene površine IOP prikazan je grafikonima 1, 2 
i 3 za razdoblja 1. siječnja – 23. svibnja.  
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Grafikon 1: broj požara po godinama 

 

Grafikon 2: opožarena površina po godinama 
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Grafikon 3: indeks opožarene površine (IOP) po godinama  

 
U promatranom razdoblju zabilježeno je 10 požara u minsko sumnjivom području  pri 

čemu je izgorjelo 75,1 ha raslinja, a u promatranom razdoblju 2014. godine, zračne snage su 
sudjelovale u gašenju 3 požara raslinja u minsko sumnjivom području . 

ZAKLJUČAK 

1. Temeljem dostavljenih izvješća subjekata Programa aktivnosti utvrđeno je da se zadaće 
izvršavaju predviđenom dinamikom i u propisanim rokovima.  

2. Nadalje, potrebno je nastaviti s preventivnim mjerama i inspekcijskim nadzorima svih 
inspekcijskih službi u svrhu osiguranja pune pripreme sustava vatrogastva kao i 
cjelokupnog sustava zaštite i spašavanja za protupožarnu sezonu. Inspekcijske službe 
pojačano će obavljati inspekcijske nadzore, osobito inspekcija zaštite od požara 
Ministarstva unutarnjih poslova u dijelu utvrđenih nedostataka, odnosno neizvršenja 
navedenih obveza od strane jedinica lokalne i područne samouprave. Pojačane nadzore 
obavljati će i inspekcija Ministarstva poljoprivrede u dijelu utvrđenih pojava 
neodržavanih i neobrađenih poljoprivrednih zemljišta.  

3. Sukladno meteorološkim prognozama Državnog hidrometeorološkog zavoda o 
meteorološkim stanjima koji će pogodovati nastanku i razvoju požara raslinja, 
poduzimat će se potrebne mjere za postupno pojačavanje operativnih snaga kao i 
provedbu pravovremenih dislokacija vatrogasnih snaga iz kontinentalnog na priobalni 
dio Republike Hrvatske.  
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